[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 15 марта 2021 года
	№ 377

О внесении изменений в порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями
В целях совершенствования деятельности некоммерческих организаций, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на территории Онежского района и с целью приведения нормативных правовых актов администрации в соответствие с действующим законодательством,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными ) учреждениями, утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 08 ноября 2018 года № 1375( в редакции от 27 декабря 2019 года №1691), изложив его в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Серову Н.Е.
Глава муниципального образования
«Онежский муниципальный район»                                                И.И. Гришин
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
от 15 марта 2021 года № 377
Порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными ) учреждениями
1. Настоящий Порядок, разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса РФ, со статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон от 12 января 1996 года № 7-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», определяет порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными ) учреждениями из бюджета муниципального образования «Онежский муниципальный район».
2. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение части затрат, предусмотренных на реализацию мероприятий в социальной сфере, в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка незащищенных слоев населения муниципального образования «Онежский муниципальный район» на текущий год.
3. Субсидия предоставляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета, доведенными лимитами бюджетных обязательств и предельными объемами финансирования на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Категории некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий:
регистрация в качестве юридического лица и осуществление деятельности на территории Онежского района не менее 1 года с момента государственной регистрации;
осуществление на территории Онежского района уставной деятельности, соответствующей положениям статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ.
5. Сведения о субсидиях размещены на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Требования, предъявляемые к получателям субсидии, которым должен соответствовать получатель субсидии на 1-е число месяца, предшествующего месяцу подачи заявки:
у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в районный, областной бюджеты субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Онежским муниципальным районом (за исключением субсидий, предоставляемых государственным (муниципальным) учреждениям, субсидий в целях возмещения недополученных доходов, субсидий в целях финансового обеспечения или возмещения затрат, связанных с поставкой товаров (выполнением работ, оказанием услуг) получателями субсидий физическим лицам);
получатели субсидии – некоммерческие организации не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, являющегося некоммерческой организацией;
получатели субсидии не должны являться иностранными некоммерческими организациями, а также российскими некоммерческими организациями, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;
получатели субсидии не должны получать средства из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, на основании иных нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Онежского муниципального района на цели, установленные настоящим Порядком.
7. Получателями субсидии не могут быть:
потребительские кооперативы, к которым относятся в том числе жилищные, жилищно-строительные и гаражные кооперативы, садоводческие, огороднические и дачные потребительские кооперативы, общества взаимного страхования, кредитные кооперативы, фонды проката, сельскохозяйственные потребительские кооперативы;
саморегулируемые организации;
объединения работодателей;
объединения кооперативов;
торгово-промышленные палаты;
товарищества собственников недвижимости, к которым относятся в том числе товарищества собственников жилья;
адвокатские палаты;
адвокатские образования;
нотариальные палаты;
общественно-государственные организации (объединения), их территориальные (структурные) подразделения (отделения), в том числе являющиеся отдельными юридическими лицами;
политические партии и религиозные организации.
8. Получатели субсидии для участия в конкурсе подает заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, которая включает в том числе согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике конкурсного отбора, о подаваемой участником конкурсного отбора заявке, иной информации об участнике конкурсного отбора, связанной с соответствующим конкурсным отбором.
К заявке также предоставляют следующие документы:
а) копии Устава получателя субсидии, заверенной подписью руководителя и печатью;
б) копию свидетельства о государственной регистрации в качестве юридического лица
в) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
г) документ (копия документа), подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени получателя субсидии без доверенности;
д) доверенности, подтверждающей полномочия лица на представление интересов получателя субсидий при подаче документов на предоставление субсидии в случае, если документы подаются не руководителем организации.
е) смету на проведение мероприятий в текущем году с указанием сроков и объемом финансирования.
Получатель субсидии вправе представить по собственной инициативе справку налогового органа об отсутствии у некоммерческой организации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и выписку из Единого государственного реестра юридических лиц либо ее нотариально заверенную копию.
Для подтверждения отсутствия у некоммерческой организации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и наличия статуса юридического лица организатор посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает от Федеральной налоговой службы сведения о наличии (об отсутствии) у некоммерческой организации неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, и выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
Если представленные претендентом документы содержат персональные данные, к пакету документов должны быть приложены согласия субъектов этих данных на их обработку в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
9. Получатель субсидии может подать не более одной заявки. В случае подачи  более одной заявки на конкурс принимается заявка, поданная первой по дате и времени.
10. Заявка на получение субсидии и прилагаемые к нему документы (далее - документы) представляются в администрацию муниципального образования «Онежский муниципальный район»  по адресу: 164840, г. Онега, Шаревского,6
11. В течение 15 календарных дней со дня регистрации документов, поступивших в администрацию муниципального образования «Онежский муниципальный район», главный распорядитель рассматривает документы на предмет их соответствия условиям и порядку предоставления субсидии и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии.
12. Основания для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии:
а) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным пунктом 6 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;
б) недостоверность представленной получателем субсидии информации, содержащихся в документах представленных получателем субсидии.
Ответственность за достоверность документов, представленных получателем субсидии, несет получатель субсидии в соответствии с действующим законодательством.
О принятом решении об отказе в предоставлении субсидии получатель субсидии информируется в течение 5 календарных дней со дня принятия решения об отказе посредством почтового отправления на адрес получателя субсидии.
При принятии главным распорядителем решения о предоставлении субсидии получатель субсидии в течение 5 календарных дней информируется о возможности заключения соглашения (договора) о предоставлении субсидии (далее - соглашение) посредством почтового отправления на адрес получателя субсидии.
13. Соглашение заключается в течение 15 календарных дней со дня принятия главным распорядителем решения о предоставлении субсидии, но не ранее принятия решения Собрания депутатов муниципального образования «Онежский муниципальный район» о бюджете на соответствующий финансовый год.
14. Размер субсидии определяется главным распорядителем за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в рамках действующей муниципальной программы «Социальная поддержка незащищенных слоев населения муниципального образования «Онежский муниципальный район» на текущий год, исходя из заявки, представляемой получателем субсидии и устанавливается в соглашении (договоре) о предоставлении Субсидии.
15. За счет средств Субсидии в соответствии с заявкой получатели субсидии вправе осуществлять следующие расходы на свое содержание и ведение уставной деятельности, соответствующей положениям статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ:
- выплата председателю Онежского местного отделения Российского Красного Креста;
- оплата услуг связи, интернета;
- оказание гуманитарной помощи нуждающимся слоям населения муниципального образования «Онежский муниципальный район»;
- оплата товаров на проведение мероприятий, проводимых для членов общественных организаций (местная общественная организация «Онежская районная организация Всероссийского общества инвалидов», Онежской МО ВОС);
- оплата за обслуживание оргтехники;
- оплата за транспортные расходы членов общественных организаций.
16. Получателям субсидий запрещается осуществлять за счет предоставленной субсидии следующие расходы:
- расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности и оказанием помощи коммерческим организациям;
- расходы на поддержку политических партий и предвыборных кампаний;
- расходы на проведение митингов, демонстраций, пикетирований;
- расходы на фундаментальные (научные), академические (научные) исследования;
- расходы на приобретение алкогольных напитков и табачной продукции;
- расходы на уплату штрафов;
- расходы на приобретение объектов недвижимости, капитальный ремонт, капитальное строительство;
- расходы на получение кредитов и займов.
17. Показателем результативности предоставления субсидии является реализация получателем субсидии мероприятий, на осуществление которых предоставлена субсидия из районного бюджета.
Значение показателя результативности предоставления субсидии устанавливается в соглашении.
18. Субсидия перечисляется ежеквартально, не ранее 15 календарных дней со дня принятия главным распорядителем соответствующего решения, выраженного посредством заключения соглашения о предоставлении субсидий.
19. Субсидии перечисляются с лицевого счета главного распорядителя средств, открытого в Управлении Федерального казначейства по Архангельской области, платежными документами на счета получателей субсидий на основании заключенных соглашений  о предоставлении субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, между администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район» и получателем субсидии согласно форме утвержденной приказом финансового управления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
20. Получатели субсидии представляют главному распорядителю средств отчетность в сроки и по форме, утвержденной приказом финансового управления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район».
При непредставлении получателем субсидии отчета об использовании средств получатель субсидии обязан вернуть средства бюджета в полном объеме в течение 15 календарных дней со дня предъявления главным распорядителем требования о возврате субсидии.
21. Получатель субсидии обязан использовать средства субсидии по целевому назначению согласно условий соглашения. Неиспользованные средства подлежат возврату в районный бюджет на расчетный счет главного распорядителя в течение 15 календарных дней со дня предъявления главным распорядителем требования о возврате субсидии.
22. В случае выявления главным распорядителем нарушения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, а также условий соглашения субсидия подлежит возврату в районный бюджет в течение 15 календарных дней со дня предъявления главным распорядителем требования о возврате субсидии..
23. В случае нецелевого использования субсидии получателем субсидии и (или) совершения иных бюджетных правонарушений бюджетные меры принуждения к получателю субсидии, совершившему бюджетные нарушения, применяются в порядке и по основаниям, установленным бюджетным законодательством.
24. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем средств.
Главный распорядитель средств, предоставляющий субсидию, и орган внутреннего (муниципального) финансового контроля проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателям.
Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий
некоммерческим организациям,
не являющимся государственным
муниципальными) учреждениями
в администрацию муниципального образования
«Онежский муниципальный район»
Заявка на получение субсидии
от ___________________________________________________________________
           (полное наименование организации - получателя субсидии)
Прошу предоставить субсидию на реализацию мероприятий, в соответствии с уставной деятельностью организации, указанные в ст. 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 N7-ФЗ "О некоммерческих организациях" и сметы, в размере____________________________________________ рублей,
в  соответствии  с  планом-графиком  перечисления субсидии, установленным в
соглашении.

Реквизиты получателя субсидии:
Наименование банка ________________________________________
БИК ______________________________
ОГРН ___________________________________
к/с ____________________________
р/с ______________________________________
ИНН/КПП ___________________________________________________________________
Дата регистрации_____________________________________________
Сведения о руководителе и лицах, уполномоченных заключать соглашение:
Ф.И.О. руководителя (полностью)___________________________________
Должность_________________________________________________________
Юридический адрес___________________________________________
Фактическое место нахождения__________________________________
Факс ____________________
Телефон _________________
E-mail: _________________
Контактное лицо:_______________________________________________
                          (должность, Ф.И.О. полностью, телефон)
Настоящим подтверждаю, что у получателя субсидии:
__________________________________________________________________:
        (полное наименование организации - получателя субсидии)
    -  отсутствует  неисполненная  обязанность  по  уплате налогов, сборов,
страховых   взносов,   пеней,   штрафов,  процентов,  подлежащих  уплате  в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
    -  отсутствует  просроченная  задолженность по возврату в районный бюджет,  бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с  иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед районным бюджетом;
    -   получатель   субсидии   не   находится  в  процессе  реорганизации,
ликвидации, банкротства;
    - получатель субсидии не получает средства из районного бюджета в
соответствии   с   иными   нормативными  правовыми  актами,  муниципальными правовыми актами на иные цели.
    К    заявке    прилагаются    документы,   установленные   Порядком.
Достоверность и подлинность представленных сведений гарантирую.
    Настоящим подтверждаю______________________________________
(полное наименование организации - получателя субсидии)
    Согласен  на  обработку персональных данных, указанных в представленной
документации.
    Получатель субсидии несет предусмотренную действующим законодательством Российской  Федерации  ответственность  за  недостоверность  представленных сведений, повлекшую неправомерное получение бюджетных средств.
    Руководитель организации _______________________________________
                                                                            (подпись)              (Ф.И.О.)
"___"_____________ 20__ г.
М.П.

0221031503770
0221031503770